

क्षतिपूरक वृक्षारोपण योजना

परियोजना का नाम— जनपद नैनीताल में राज्य योजना के अन्तर्गत बजून से फगुनियाखेत तक मोटर मार्ग निर्माण।
(2.70 हे०)

वृक्षारोपण स्थल का नाम—मटियाली रेंज के अन्तर्गत ग्राम जुवा की सिविल सोयम भूमि खाता संख्या 28/79 के मध्ये 5.40 हे०।

रोपण किये जाने वाले पौधों की संख्या—10800.00

प्रभाग का नाम :— भूमि संरक्षण वन प्रभाग लैन्सडौन(गढवाल)

रेंज का नाम — मटियाली रेंज

क्र० सं०	कार्य का नाम	इकाई (हे० में)	इकाई दर प्र० हे० (रु० में)	योग
1	2	3	4	5
प्रथम वर्ष— अग्रिम मृदा कार्य				
1	सर्वे एवं सीमांकन	1.00	101.00	101.00
2	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी काटना आदि)	1.00	3430.00	3430.00
3	अग्रिम दीवार बन्दी (फन्सिंग)	1.00	23496.00	23496.00
4	मृदा एवं जल संरक्षण एवं संग्रह हेतु कच्चे चाल-खालो का निर्माण एवं अन्य अभियान्त्रिक कार्य हेतु प्राविधान	1.00	15000.00	15000.00
5	गड्डा खुदान (0.30X 0.30X 0.45)	1.00	14540.00	14540.00
6	निरीक्षण बटिया बनाना	1.00	725.00	725.00
7	पौधों की मूल्य	1.00	15732.00	15732.00
8	अन्य व्यय जैसे यंत्र संयंत्र औजार तेज करना एवं अन्य कार्य पर व्यय	1.00	1100.00	1100.00
9	अन्य कार्य	1.00	1000.00	1000.00
योग—प्रथम चरण				75124.00
द्वितीय वर्ष मृदा कार्य				
1	गड्डा भरान (0.30X 0.30X 0.45)	1.00	2480.00	2480.00
2	पौधों की मूल्य	1.00	6512.00	6512.00
3	पौध दुलान कार्य लोडिंग अनलोडिंग सहित	1.00	14676.00	14676.00
4	पौध रोपण व थावलाबन्दी	1.00	5100.00	5100.00
5	निराई गुड़ाई व मल्लिंग (दो बार)	1.00	6640.00	6640.00
6	खाद व दवा पर व्यय	1.00	700.00	700.00
7	वृक्षारोपण क्षेत्र हेतु चौकीदार का पारिश्रमिक 9 माह (630 प्रति माह)	01 श्रमिक प्रति माह	630.00	5670.00
8	8.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति हे०	1.00	104.00	104.00
	8.2 सुरक्षा दीवार/घेरबाड़ के बाहर 4मी० की पट्टी साफ करना	1.00	580.00	580.00
	8.3 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना ।	1.00	1000.00	1000.00
9	अन्य व्यय साइन बोर्ड, पौध दुलान हेतु टोकरी, सुतलीबोरी आदि कय वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचने हेतु पोलोथीन सीट कय वर्ष में दो तीन बार फोटोग्राफीफील्ड स्तरीय कार्य को प्रचार-प्रसार एवं डोक्यूमेंटेशन आदि कार्य ।	1.00	L.S	2000.00
10	अन्य कार्य	1.00	L.S	1684.00
योग द्वितीय चरण				47146.00

तृतीय वर्ष वृक्षारोपण रख-रखाव कार्य

1	रोपड़ वर्ष के उपरान्त प्रथम वर्ष में अनुरक्षण कार्य (एक श्रमिक 12 माह)	01 श्रमिक प्रति माह	630.00	7560.00
2	2.1 वृक्षारोपड़ क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है०	1.00	104.00	104.00
	2.2 सुरक्षा दीवार के बाहर 4मी० की पट्टी साफ करना	1.00	580.00	580.00
	2.3 वृक्षारोपड़ से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना ।	1.00	1000.00	1000.00
3	अन्य कार्य (मलचिंग एक बार, झाड़ी कटान अग्नि सुरक्षा)	1.00	5534.00	5534.00
	योग			14778.00

चतुर्थ वर्ष वृक्षारोपण रख-रखाव

1.	रोपड़ वर्ष के उपरान्त द्वितीय वर्ष में अनुरक्षण कार्य	01 श्रमिक प्रति माह	630.00	7560.00
2.	अन्य कार्य	L.S	L.S	2898.00
	योग			10458.00

पंचम वर्ष वृक्षारोपण रख-रखाव

1	रोपड़ वर्ष के उपरान्त तृतीय वर्ष अनुरक्षण कार्य	01 श्रमिक प्रति माह	630.00	7560.00
2	अन्य कार्य	1.00	L.S	1500.00
	योग			9060.00

षष्ठम वर्ष वृक्षारोपण रख-रखाव

1	रोपड़ वर्ष के उपरान्त चतुर्थ वर्ष में अनुरक्षण कार्य	01 श्रमिक प्रति माह	630.00	7560.00
2	अन्य कार्य	1.00	L.S	2000.00
	योग			9560.00

सप्तम वर्ष वृक्षारोपण रख-रखाव

1	रोपड़ वर्ष के उपरान्त पंचम वर्ष में अनुरक्षण कार्य	01 श्रमिक प्रति माह	630.00	7560.00
2	अन्य कार्य	1.00	L.S	2500.00
	योग			10060.00

अष्टम वर्ष वृक्षारोपण रख-रखाव

1	रोपड़ वर्ष के उपरान्त षष्ठम वर्ष में अनुरक्षण कार्य	01 श्रमिक प्रति माह	630.00	7560.00
2	अन्य कार्य	1.00	L.S	3000.00
	योग			10560.00

नवम् वर्ष वृक्षारोपण रख-रखाव

1	रोपड़ वर्ष के उपरान्त सप्तम वर्ष में अनुरक्षण कार्य	01 श्रमिक प्रति माह	630.00	7560.00
2	अन्य कार्य	1.00	L.S	3500.00
	योग			11060.00

दसम् वर्ष वृक्षारोपण रख-रखाव

1	रोपड़ वर्ष के उपरान्त अष्टम वर्ष में अनुरक्षण कार्य	01 श्रमिक प्रति माह	630.00	7560.00
2	अन्य कार्य	1.00	L.S	4000.00
	योग			11560.00
	प्रति है० कुल लागत			209368.00
	5.40 है० में क्षतिपूरक वृक्षारोपण की कुल लागत	5.40 है०	209368.00	1130576.40
			अथवा रू०	1130576.00